
1 

 

 

  

  

All’Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

 Sito web  

  

Prot. n.2025 del 12/02/2025 

  

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela creazione CIG (Codice Identificativo di Gara) 

relativo all’acquisto su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)                     

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

PREMESSO che con atto Prot. n.1181 del 28 gennaio 2025 veniva creato il CIG 

B5621A7486 relativo all’acquisto del servizio di noleggio di n. 8 fotocopiatrici 

con manutenzione ed assistenza a costo singola copia ubicate in n. sette plessi 

dell’istituto, effettuato tramite il MEPA;   

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati 

alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e 

rispetto delle normative vigenti;   

VISTA   la decisione a contrarre prot. n. 1182 del 28 gennaio 2025 per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett.B) del D.Lgs. n. 36 de 31 marzo 2023 per 

il  noleggio, la manutenzione e l’assistenza di macchine multifunzione con 

codice e limite copie;  

CONSIDERATO che all’atto della richiesta del CIG si è verificato un errore materiale che ha 

comportato l’impedimento del completamento della procedura di acquisto, 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

25
 -

 1
2/

02
/2

02
5 

- 
V

.4
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



2 

 

nonostante la conformità della predisposizione degli atti alle normative 

vigenti; 

CONSIDERATA l’immediata segnalazione alla PCP del suddetto errore materiale da parte della 

stazione appaltante;   

PRESO ATTO            che la segnalazione dell’errore materiale comunicato dalla stazione appaltante 

è stata presa in carico con il codice di protocollo “Caso 02421401 del 

07.02.2025, prot. interno n.1741; 

CONSIDERATO che tale errore si configura come un’incongruenza di natura formale e non 

sostanziale, che non ha comportato il completamento della procedura di 

acquisto del servizio di noleggio da parte dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art. 21 nonies della L. 241 del 1990 consente da parte della Pubblica 

Amministrazione l’adozione di provvedimenti di autotutela, al fine di 

annullare, modificare o revocare atti viziati da errori materiali, che possano 

pregiudicare i principi a cui deve essere sottoposta l’intera procedura;      

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse 

accertati per garantire la correttezza e la trasparenza del processo di acquisto 

pubblico, evitando danni erariali ed assicurando il rispetto delle norme di 

legge;   

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela; 

 

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni espresse in premessa:   

1. L’annullamento in autotutela della procedura di acquisizione del CIG B5621A7486 del 28 

gennaio 2025 di cui al prot. n. 1182 del 28/02/2025 relativa all’acquisto del servizio di noleggio 

di n. 8 fotocopiatrici con manutenzione ed assistenza a costo copia ubicate su n. sette plessi 

dell’istituto pubblicato - per mero errore materiale - sulla PCP e di tutti gli atti conseguenti.   

2. La regolarizzazione della procedura di acquisto del servizio di noleggio attraverso la creazione 

di un nuovo CIG, secondo le modalità previste dalla vigente normativa ed indicate nelle Linee 

guida di cui alle Faq 1 e FAq 2, rettificata sulla base delle evidenze sopra espresse. 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

25
 -

 1
2/

02
/2

02
5 

- 
V

.4
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 

 

3. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo online, in 

Amministrazione Trasparente e sul Sito Web dell’Istituto (https://iscsolecanta.net) ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.   

 

Il presente decreto è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 

  

Ascoli Piceno, lì 12/02/ 2025 

  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

25
 -

 1
2/

02
/2

02
5 

- 
V

.4
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

https://iscsolecanta.net/

		2025-03-11T12:04:40+0100
	ALESSANDRA GOFFI




